paso fuertemente la especulación escolástica sobre el tiempo: el concepto aristotélico de *tiempo* como *mensura motus* (“medida del movimiento [o del cambio] según el antes y después”). (“Ex hoc enim numeramus prius et posterius in motu, apprehendimus tempus”) “Al numerar un antes y un después en el movimiento, aprehendemos el tiempo”. (CS I, 89 a). El *tiempo* sólo puede captarse a través de “lo que sucede en el tiempo”. El tiempo *en sí* no puede ser captado por la razón, sólo es posible entenderlo o razonarlo a través de la relación con el *espacio* (largo o corto) y el *movimiento* (lento o veloz).

Llama especialmente la atención, que, precisamente, en este momento histórico, es cuando aparecen “de golpe” todos los tratados de música, gracias a los cuales conocemos lo esencial de la denominada notación mensural, como he indicado anteriormente.

De ahí, las importantes observaciones, que hace Jerónimo de Moravia, al explicar qué es el *tempus*:

“Musica igitur mensurabilis est que mensuram notarum omnium probabili ratione cognoscit; v[er]o sic: musica mensurabilis est peritia modulationis sono cantuque consistens, armonico tempore mensurata. Tempus autem, prout hic sumitur, est distinctus sonus resolubilis in tres instantias. Instans v[er]o hic sumptus est illud minimum et indivisibile, quod in sono auditus clare ac distincte potest percipere. Quod etiam apud veteres, dicebatur esse tempus. Sed modernorum, ut videtur, melior est opinio, qui scilicet in tempore armonico motui subjecto successionem ponunt; nam omnes transferentes secundum aliquam similitudinem transferunt. Tempus armonicum tempore naturali debet aliquo modo assimilari; sed loquendo naturaliter, successio non invenitur, nisi in illis que sunt aliquo modo motui subjecta; prius enim et posterius causant temporis successionem. Ex hoc enim numeramus prius et posterius in motu, apprehendimus tempus, quod nihil aliud est quam numerus prioris et posterioris in motu. Cum igitur tempus armonicum motui progressivo sit subjectum, oportet omnino in ipso ponere successionem trium scilicet instantiarum, quam veteres tollunt, ponentes aliquid indivisibile tempus, unam scilicet solam instantiam. Potest amen, licet improprie, instantia dici tempus, sicut et vulg[ar]iter dicitur, nunc temporis esse quoddam tempus brevissimum; et secundum hoc quantum ad aliquid antiquorum salvatur opinio. [...] Hoc igitur tempus armonicum est mensura omnium notarum qua scilicet unaqueque mensuratur nota: Notarum autem aliae longe, alie breves. Longe, alie longiores, alie longissime. Breves vero: alie breviores, alie brevissime”.